Ex Bibliotheca
majori Coll. Rom.
Societ. Jesu

74. 2. 18.

74 74
f f
21 1

12
20
F
1
38

18

NOBILIS, CLARISSIMI AC
praeclarissimi Philosophi & Medici,

Dr. AVREOLI PHILIPPI

THEOPH. BOMBAST

AB HOHENHEIM,
DICTI PARACELSI,

BERTHEONEA
SIVE

CHIRURGIA MINOR.

Cum tractatibus
eiusdem

De Apostematibus, Syronibus & Nodis.
De Cutis apertionibus.
De Vulnerum & Ulcerum curis.
De Vermibus, Serpentibus, ac Maculis a
natiuitate ortis.

Cum Indice rerum ubiuis memoratu dignarum.

Prostat in PROSTAT *in hoc loco*
In Nobilis Francofurti Paltheniano.

1 6 0 3.

THEOPHRASTVS BOMBAST

EX HOHENHEIM EREMITA, VTRIVSQUE

Medicinæ Doctor, ac Professor Medicinæ

Surgentis S. P.

Utrum sola omnium disciplinarum Medicina, tanquã diuinum quoddam munus, tum sacrorum tum prophanorum scriptorũ suffragio necessitatis titulo laudetur, atq; paucissimi doctorum eã feliciter hodie tractent, visum erat, illam ad pristinam suã auctoritatis laudem reuocare, & quam quidam a fece barbarorum, nos ab erroribus grauissimis purgabimus. Non veterum addicti preceptis, sed us duntaxat, quæ partim indicatione rei naturæ, partim nostro Marte inuenimus, & longo rerum usu atq; experientia comprobauius. Quis enim nescit plurimos doctorum hac tempestate vel summo egrorum discrimine, sædissime lapsos: quum nimis anxie Hippocratis, Galeni & Auenennæ, aliorumq; dictis adhaerint, perinde ac ex tripode Apollinis, hæc veluti oracula, manauerint, a quib. ne digitum latum discedere liceret. His n. auctoribus splendidissimi quidem doctores, si dius placet, non autem medici nascuntur. Non titulus, non eloquentia, non linguarũ peritia, nec multorum librorum lectio (& si hæc non parum exornent) in medico desideranda, sed summa rerum ac mysteriorum cognitio, quæ vna facile aliorum omnium vices agit. Rhetoris quidem est diserte posse loqui ac persuadere, atq; iudicem in suam sententiam trahere: Medici autem affectuum genera, causas ac ~~symp~~ nouisse, & iis insuper sagacitate & industria pharmaca applicare, atq; pro cuius-

Præfatio.

libet ingenio ac ratione vel cunctis mederi. Ceterum ut paucis modum docendi depingam. Imprimis igitur quod ad me attinet. Ego amplo dominorum Basiliensium stipendio iunctus, duabus quotidie horis tum actiua tum inspectiua Medicina, & Physicæ & Chirurgiæ libros, quæcumque ipse auctor, summa diligentia, magnaque auditorum fructu, publice interpretor: illos tamen non aliorum more, ex Hippocrate, aut Galeno, aut quibuslibet, emendatus. sed quos summa rerum doctrinæ experientia, atque labore assequutus sum. Proinde si quid probaturus, experimenta ac ratio, auctorum loco mihi suffragantur.

Quare optimi lectores, si quem huius Apollineæ artis mysteria oblectant, amor desideriumque tenent, cupitque breui admodum temporis spacio, quicquid huius disciplina est, perdiscere, ad nos euestigio BASILEAM se conferat, & longe alia atque maiora, quam paucis describere possim comperiet. Sed ut nostrum institutum clarius studiosis innotescat, non proet exempli loco subucere, nos in complexionum ac humorum ratione, veteres nequaquam imitari, qui sane omnes ægritudines illis falso acceptas ferunt. Unde nullis aut certe paucissimis doctorum, hodie morbos, causas, ac decretorios dies exacte nouisse contingit. Postremo hæc veluti pertransennam demonstrata sufficiant, Vobisque tamen de his non, nisi audito prius THEOPHRASTO, temere iudicandum permitto. Valet, & hunc nostrum instaurandi medicinam conatum, boni consulite. Dat. Basilee Nonis Junii, anno 1527.

THEOPHRASTI PA-
RACELSI IN TRES LIBROS CHL-
RVRGIÆ SVÆ MINORIS, QVAM BER-
theoneam alias intitulauit:

PRAEFATIO.

Pincipio necessarium est Medico, sui finem o-
peris perpendere, qui duplex est: sanitas, & satisfactio
videlicet. Hoc prologo de solutione tractaturus sum,
aliis & suis libellis de sanitate. Postquã ab initio Chi-
rurgia per auaritiam & commodum proprium vt ara-
trum facta contra naturæ lucem existit, ad hæc ipsa
necessitas exigit, vt cum debitum finem sanitas attige-
rit, solutio suam pariter consequatur effectum, cuius messis pecuniæ sum-
ma cum gratiarũ actione fore deberet. Non n. vt in agro messis est, a quo
iusticus frumentum ddmũ euehit, pastorque lanam: in medicina vero
commodum reportat æger, frumentum & lanam sibi reseruans, paleas
medico relinquit. Sanitas namque frumenti commodique loco sunt, &
pecuniæ minus ad eam comparandæ, quam ad frumentum paleæ. Cum
igitur incuria superiorum regiminum Chirurgia nostra (proh dolor) ad
aratrum sit redacta, & in solutione minus quam aliud quoduis aratrum
compensetur, minimumq; pro potiori cogitur accipere, q; nullo modo
reciperet iterum in comutationem æger, nec satis compensare vale-
ret: hoc argumento primum adferemus, cuiam irrequieta vita, sollici-
tudo cum grauissimis experimentis medici comparentur.

Medico dies & noctes æger in animo hæreere debet, ac præ oculis
imaginatione ferri, totamq; mentem in istius defixam sanitate versari ne-
cessum est medico, præ meditatione iudicioq; non immaturis. Ad gra-
uissimas istius curas, variis momento quolibet accidentibus & nouis co-
mitatas, accedit & alia, mercedis utpote suæ receptionis, tum quod pes-
simum est, fraudum atq; dolium liberatorum, & morbi laqueos euaden-
tium expectationis, & quinam his præueniendum foret illi, totisq; pro-
rogationibus, astutiis, omni cum ingratitudine aduersus illũ, qui tribuit eis
dono Dei, quod mundus totus nequisset, & pius replicatis, & non sine
vilipendio. Est utiq; medicus ad ægrum comparatus, vt a carceribus de-
tentum creditor, a quo tantum exigi nequit, quod ille non polliceatur &
vltra: liberiam factus nil seruat, alius prosum existens. Æger etiã obe-
diens est, & bonæ voluntatis in medicum, donec euaserit ligamina.

Non est quod præterea medicus despondeat animum: probus enim centum solutiones infert iterum, centumque deceptorum ex aduerso compensat probitate nequitiam. Tam bonus & iustus est Deus, ut per huiusmodi pios, rationeque præditos ægros medico satisfaciatur, loco centum aliorum, a quibus deceptus fuerat. Quapropter eiusmodi contrarietates (etsi non bene tolerabiles) cordi sibi graues fore, vel animum superare suum nulla ratione prætermittere debet, at mitissime potius pati, solutionem expectando vero tempore, quo damna cuncta resarciuntur. Impostoribus Chirurgos inrer, instructione hoc loco dare nullam cupio, cum isti pecunias tantum quærant, & impostores cum fraudulentis optime conueniant. Probum vero medicum ista curare, vel ob ea commoueri minime decet, nec propter pecunias, vni mercedis est conditio, fore sollicitum (quod nebulones inter Chirurgos nostros faciunt, ac turpius antequam lucrati sint, accipiunt) imo potius decem impiis ter subuenire propter probum vnicum non grauari: licet etiam non sibi semper luxuriet Sol, non contristari, nec audire iudices in subsidium aduocando: nam quanto maior meliusque promerita detentaque merces fuerit, periculosius iudicium expectant, qui iustos labores detinent iniuste. Si reliqua iudicia nostris æqualia fore deberent, plutimi restituere cogerentur, qui iam recipere prætendunt. Hac igitur præfatione probos medicos admonitos velim, ne mentem ita prorsum in pecunias defixam teneant, at in ægri sanitatem potius, & quod reliquum fuerit, Deo committant.

Ne tamen impostoribus fauere velle videar, addam: vbi iam ægrotus coram aliquo medico, suam enarrans miseriam, dolum & imposturas medicorum infereret, conquerens, quæ sibi primum occurrissent, ut qui deprauassent aggravassentque morbum, quem suscepissent curandum, & non intellexerant: pecunias multipliciter prius accepissent, multa fuissent polliciti, præstitissentque nihil, forentque posteriora peiora prioribus, & imminuta cum sanitate vita: non aliunde quam ex medicorum incuria, tum ignorantia mera. Defectus vtrinque videtur. Medicus primum omnium loculos implet, ut si forte fortuna res non bene succederet, hoc nihilominus inde reportaret: ex altera parte voluit æger istius fatinæ medicum habere, medicinæque fontem fugere. Quo factum, ut ab utroque latere miseria premat. Quare consilium ægris hoc fore cupio, medicos vt prohibent, priusquam adn. tanteos.

Periculum fieri potest (excepto nihilominus, quod nonnunquam accidere solet, ut impostor vna cum nequitia bonum aliquod expellimētum habere potest, & penes hoc imposturis facere satis) primū considerentur, qui mederi volunt, & non sunt arte medici, verum sub vmbra medicinæ

dicinæ vulgaribus consilium exponunt, & nonnulli fauore solo, pleriq; ob honoris ambitionem, alii quod eis hoc vitu genus innatum. Ceteri quidem vt sapientes existimentur, & reperti plurimum, & hoc ipso veniant in admirationem hominum, vnde sibi tantam artem compararint. Eiusmodi Medici potissimum diuites, existunt in monasteriis, & otiosos inter illos, qui iactare sese vanigloriose fuerunt assueti, gratis omnia præstant in Medicina.

R eperiuntur alii, qui medicam artem vt artarum exercent, vel ob munera, quod statim in minuere viderentur, si pecunias acciperent, quibus Iudæi baptizari sunt adnumerandi. Similes etiam quandoque sunt apostatæ monachi, tum illi, qui carnificinam artem alias exercuerunt: non vt Medici volunt mercedem accipere: dicunt enim, se non fore medicos, librosque legisse paucos, at hoc scire, tum ab Imperatoribus & regibus habuisse. Aptatactaq; te corrigialis calcee tu. Non parua quidē horum astutia est. Si moritur æger, mirum est: arsenium ab Imperatore processit, non ita contigisse debuit: si vero sanabitur, clamores audiuntur in exultationem elati, vera & experta est, inquit, ars nostra, nihil de manu Serenissimi procedere mali potest: iam in sede positi sunt isti Medici, non alias imo fixius vt putant, Francone quouis equite. Talis est eorum conditio, qui mederi, nec esse volunt Medici, prout is, qui monachus fore vult, & in pellicea veste diphera medicus. Isti medias interponere solent personas, qui dicant: Medicamentum hoc domino meo plurimum quidem ære constat, quapropter domino tuo dicas, domino meo compensare loco donet equum: vel monasterium, aut alias Dei domus est egena, fratribus eme carpciones duos, quos die Veneris inter collationandū edant, priusquam eant cubitum, & a ieiunio iam aliqua refectione solentur, sic reddetur dominus Doctor pedendo creatus ad omnia promptior a paratior.

Non quod bonas artes impedire cupiam eius, qui alto loco rufus, vel demisso promotus vt fuerit: abusus tantum carpete volo, quo me nedū errores, verum etiam deprauationes morborum, quas video longe plures quam subleuationes ægrorum, impellunt. Post hos omnes illi sequuntur medici, qui vestes & crumenam vt cribrum foraminatas gerunt, nec vt furem exercere suum tardi sunt: ante sexaginta plus minus annos se ditissimos fuisse prædicant, nunc vero depauperatos, in dolio vini putato. Sunt alii, qui magna comitante caterua militum aut equitum vigerunt equites, at in bello pro defensione Principum, & in penuriarum conflictu cunctas am serunt opes. Alio ex Walachia Transsylvaniamq; Turca propulit. Nonnulli reliquerunt vxorem & liberos, vt liberius Euan-

gelium imitari possent. Multi libenter utroque pauperes existunt, quod nemo quidpiam eis dare velit. Nec desunt qui vestes multifariam immutent: nudus hic incedit, alius semiuestitus & cilicio: tertii quidem ordinis ille, siccis lignis ambulat iste, non edit alius ossa carniū, piscium spinas item alius non: super scamnum decubare debet iste, nouumq; singulis habere noctibus hospitium, &c. Qui cum de Medicina loquuntur, Spiritus sanctus (vt aiunt) inspirauit eis, plures in herbis quam in cælo virtutes existere. Sunt ne tales egregii medici?

Apparent alius honesti, bene quidem induti, sed eorum vestes pessime subductæ. Nonnulli suis immiscent Astronomiam, alii Geomantiam, alii Pyromantiam, Chiromantiam alii, Hydromantiam alii, plerique speculantes altius Narromantiam, id est, Nicromantiam, vel Itulomantiam, vt Campiugi de monte Veneris, vbi suam didicerunt artē, venientes, eam vino Rhetico baptizarunt. Item vna cum fratre Eckardo cantarunt matutinas, & cum Danhusianis farcimen aut botulum ederunt sanguineum: quo fit vt beltias & homines ab omnibus morbis, febribus, & caducis curare norint, item artem nobilissimam effodiendi thesauros, quæ tales non parum ornat medicos. Multi non indigent aromatis, herbario nullo, nec Valefco, sed papyrosola, Ixis pro fixis inscribunt ei, Tetragrammaton, Ioannes in dolo, Iod, Vau, ante postque, supra tum infra crux, ne diabolus scribentem auferat. Apud rusticos Latini sunt, penes Germanos Itali, quorum nonnulli cæsi virgīs vltra Alpes ex Germania pulsi fuerunt in Italiam, ex ista in Germaniam alii contra: nonnulli trans Rhenum propulsi, rursus citra virgīs acti, similiter vltra citraque Danubium & Albim. Istorum peregrinatio nebulonum est mirabilis in arte Hippocratica. Apud Hebræos Græci, penes quos Hebræi sunt: apud rurales presbyteros, Theologi: penes balnearios medicinae Doctores: apud Prætores Iuristæ: penes Histrones Poetæ: penes mechanicos Historiographi. Item in Germania sunt ex Italia, tum in ista ex illa se dicunt oriundos: in Portugalia vel alias Lusitania ex Hungaria, demum in hac ex illa natos, amplo genere semper, at parum locupletes: ex maxima familia, quæ meretrices, mæchos, fornicatores ac nebulones omnes peperit: multis artibus onustos, a quibus lucrum faciunt exiguum.

Præter eas, quas iam narrauimus, alia secta reperitur, quæ baptizatorum Iudæorum est, aliusq; longe callidiores, & nequiores existunt. Non baptizatos etiam puto cum eis, qui Mercuriū in vrsina pinguedine mortificare norunt. Ab istis id ipsum didicerunt medici morbillorum, pustularum, qui Iudæis aptiores & meliores fore cupiunt, cum eodem cotio sint obducti (licet vnus alium ex vtraque parte rideat) sandalo rubefaciunt

THEOPHRASTI PARACEISI

zūque dumeta repetiunt. Ad hoc accedunt alii, qui stramonium & cetera mor-
rūm, & sal ad hanc artem componere magistralē, & alii qui pōtentiā
vermem e digiti expellere possunt, vbi tamen plauis detentis in aqua
quam exstiterit, nec Solis splendor vsus. Item quoniam dicitur in fracto-
res, & iure sed dicunt: nā dentem vi rumpunt, in maxilla pōtentiā eius ra-
dice relicta. Similes omnes medicos erant hominibus habentur, ad quos
muscæcum decima pertinet. Nonnulli et euerunt alios in Holtrionū ac
mortionum scholis, qui mentendi potestate omnem vlti parant, acce-
dente per assiduum istius operis vsu habitu. Sunt & alii, qui mentiri per
se nondum norunt: quapropter Montpellulum se vnterentes, ex Aui-
cenna discunt: alii Parisios ex Galeno: ceteri tam prompti natura sunt,
vt ex seipsis addiscant. Non parum ad hoc promouet hunc, magister arti-
um, quod factus antea fuerit: illum vero, quod Apothecarius exstiterit o-
lim: alium quod pro parte Mathematicus exstiterit: alium quod Phisicus,
vel Theoricus.

Huic Montagnana placet, illi viaticus, & præ ceteris omnibus Io-
annes de Garlandia. In ore terribiles in Pharmacopolio requiescunt: ha-
bent: sepulchris egregiis extrinsecus haud absimiles existant. Plaque
natura conditioneque iactabundi sunt: in Hollandia iuui Comitum in-
quiunt, alias a supremis scalæ magnæ gradibus in terram præcipitem de-
didit. Alii sic aiunt: Ego Principis huiusmodi viginti plerumque san-
nis fui Medicus, præter me quidem & Conradum a Rosis Præcep-
tissime tristi mœstoque fuisse animo. Sunt qui viginti se dicunt an-
ni in Vniuersitatibus legisse: quod vero si liberi plerumque se præstare potuissent, illis
non erat opus. Iam Græcos agunt: Epilepsia est caducus: nunc Atabi-
cos, Alandahal, id est, Coloquintida: tredecim linguas callent, præter
eas quas Pandectæ patiunt, & Germanicam omnium pessime. Iam in
ædium naturis occupati, post in regimento coquini sunt. Alias generosis
virginibus oculos glaucos transmutant in atros potius, quam nigros: iam
ex deficiuntibus venustas faciunt, ex obcuris splendidas: globos in re-
ctam proportionem extendunt: e naribus tandem expellunt in eos, iam
odorifera poma componunt et ambra, nec non alia delicia: in ma-
muscæcum munuscula, quibus optime delectatur satui, seque Principum austru-
militent. In Academiis autem audientur: in calandris mœstis Do-
mum alidiorum, quanta Fœdus pœdus de porci se ipsi noster Auertant in
Theriacum longissima dicitur, scilicet Galeni: si tot te bene
in ea reperiatis eximiam dicitur, & pœdum longarum dicitur dicitur
etiam bona simplicia multa, in dicitur dicitur dicitur dicitur
de ge-
de ge-